дело № 1-2/2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Поселок Глушково 24 января 2019 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственных обвинителей прокурора Глушковского района Курской области Зубкова И.И., помощника прокурора Глушковского района Курской области Борисова Н.А.,

подсудимого ФИО12, 

защитников Почепцова Ю.Н., предоставившего удостоверение №1206 от 17.12.2015 года и ордер № 054921 от 19.09.2018 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Почепцов Юрий Николаевич» Адвокатской палаты Курской области, Пыжовой Г.В., предоставившей удостоверение №1204 от 17.12.2015 года и ордер №068301 от 10.12.2018 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Пыжова Галина Васильевна» Адвокатской палаты Курской области, 

потерпевшего ФИО1

при ведении протокола судебного заседания секретарями Радионовой Е.Н., Буденной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> гражданина России, имеющего основное общее образование, холостого, пенсионера, невоеннообязанного, судимости не имеющего, имеющего меру пресечения в виде содержания под стражей с 23 июня 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, 

установил:

ФИО12 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 июня 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, у ФИО12 находящегося в состоянии алкогольного опьянения в доме расположенном по адресу: 

<

адрес> на почве личных неприязненных отношений к ФИО2 внезапно возникших в ходе конфликта, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2., опасного для ее жизни. Реализуя который ФИО12, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО2 и желая его наступления, но не предвидя наступление ее смерти, умышленно нанес не менее двух ударов кулаком правой руки в область правой лопатки последней, а также неустановленным твердым тупым предметом в область расположения жизненно важных органов, а именно :не менее шести раз в переднюю поверхность грудной клетки слева в надключичной области, не менее одного раза в переднюю поверхность грудной клетки слева в подключичной области, не менее двух раз в область передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2 ребра по средней ключичной линии, не менее одного раза в область передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2 ребра по около-грудинной линии, не менее одного раза в область передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 3 ребра по средней ключичной линии, не менее одного раза в область передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 4 ребра по средней ключичной линии, не менее одного раза в область передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 5 ребра, латеральнее на 3 см. средней ключичной линии, не менее одного раза в область передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 7 ребра по передней подмышечной линии, не менее одного раза в область задней поверхности грудной клетки слева, в надключичной области, не менее одного раза в область задней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2-4 ребра, с переходом на позвоночный столб, не менее одного раза в область задней поверхности грудной клетки слева в проекции 6,7 ребра, не менее восемнадцати раз в область задней поверхности грудной клетки слева в проекции 8-9 ребра, не менее одного раза в область задней поверхности грудной клетки справа в проекции 3 ребра по около-грудинной линии, не менее одного раза в поясничную область справа, с переходом на верхнюю треть ягодичной области, не менее одного раза в область верхнего квадранта левой ягодицы, причинив ФИО2 телесные повреждения в виде : шести кровоподтеков по передней поверхности грудной клетки слева, в надключичной области, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки слева, в подключичной области, двух кровоподтеков по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2 ребра по средней ключичной линии, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2 ребра по около-грудинной линии, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 3 ребра по средней ключичной линии, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 4 ребра по средней ключичной линии, кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 5 ребра, латеральнее на 3 см. средней ключичной линии, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 7 ребра по передней подмышечной линии, обширного кровоподтека по задней поверхности грудной клетки слева, в надключичной области, обширного кровоподтека по задней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2-4 ребра, с переходом на позвоночный столб, обширного кровоподтека по задней поверхности грудной клетки слева в проекции 6,7 ребра, около 18 кровоподтеков по задней поверхности грудной клетки слева в проекции 8-9 ребра, кровоподтек по задней поверхности грудной клетки справа в проекции 3 ребра по около-грудинной линии, кровоподтек в поясничной области справа, с переходом на верхнюю треть ягодичной области, кровоподтек в области верхнего квадранта левой ягодицы, слева перелом 11,10,9 ребер по средней подмышечной линии и перелом 10 ребра по околопозвоночной линии, перелом 3 ребра справа по околопозвоночной линии, линейный горизонтальный разрыв капсулы на выпуклой поверхности средней трети селезенки. Причиной смерти ФИО2 явилась травма живота, компонентом который явился разрыв капсулы на выпуклой поверхности средней третьи селезенки, осложнившийся массивным внутренним кровотечением, причинивший тяжкий вред здоровью ФИО2 по признаку опасности для жизни, от которой наступила ее смерть. Кроме того, ФИО13 нанес ФИО2 удары неустановленным твердым тупым предметом в область головы: не менее семи раз в центральную часть лобной области, не менее одного раза в область правого глаза, не менее одного раза в область левого глаза, не менее одного раза в область переносицы, не менее одного раза в область верхней губы, не менее одного раза в область нижней губы, не менее одного раза в подбородочную область слева, не менее шести раз в область правой щеки; нижних конечностей : не менее двух раз в область передней поверхности правого бедра в верхней трети, не менее десяти раз в область передней поверхности правого бедра в средней трети, не менее шести раз в область нижней трети правого бедра, не менее одного раза в область передней поверхности правого коленного сустава, не менее одного раза в область передней поверхности правой голени в верхней трети, не менее пяти раз в область передней поверхности правой голени в средней трети, не менее одного раза в область передней поверхности правой голени в нижней трети, не менее одного раза в область внутренней поверхности левого бедра в верхней трети, не менее десяти раз в область внутренней поверхности левого бедра в средней трети, не менее двух раз в область передней поверхности левого бедра в верхней трети, не менее девяти раз в область боковой поверхности левого бедра в верхней трети, не менее трех раз в область боковой поверхности левого бедра в средней трети, не менее двух раз в область боковой поверхности левого бедра в нижней трети, не менее девяти раз в область передней поверхности левого коленного сустава, не менее одиннадцати раз в область передней поверхности левой голени в верхней трети, не менее одного раза в область внутренней поверхности левой голени в нижней трети, не менее трех раз в область задней поверхности левой голени в средней трети, не менее пяти раз в область задней поверхности левой голени в нижней трети; верхних конечностей не менее двух раз в область наружной поверхности правого плеча в верхней трети, не менее трех раз в область внутренней поверхности правого плеча в средней трети, не менее двух раз в область внутренней поверхности правого плеча в нижней трети, не менее двух раз в область задней поверхности правого плеча в средней трети, не менее двадцати четырех раз в область передней поверхности правого предплечья в средней трети, не менее двух раз в область внутренней поверхности правого предплечья в средней трети, не менее одного раза в область наружной поверхности правого предплечья в средней трети, не менее четырнадцати раз в область наружной поверхности верхней трети левой плечевой кости, не менее четырех раз в область внутренней поверхности левой плечевой кости в верхней трети, не менее шести раз в область средней трети левой плечевой кости, по наружной поверхности, не менее трех раз в область нижней трети левой плечевой кости по наружной поверхности, не менее трех раз в область тыльной поверхности левой кисти, причинив ФИО2 телесные повреждения в виде семь кровоподтеов в лобной области в центральной части, кровоподтеки в области верхнего и нижнего века правого и левого глаза, с переходом на переносицу, кровоподтек в области переносицы, с переходом на крылья носа, кровоподтек в области верхней губы, кровоподтек в области нижней губы, кровоподтек в подбородочной области слева, шесть кровоподтеков в области правой щеки, два кровоподтека по передней поверхности правого бедра в верхней трети, десять кровоподтеков по передней поверхности правого бедра в средней трети, шесть кровоподтеков в нижней трети правого бедра, кровоподтек по передней поверхности правого коленного сустава, кровоподтеки по передней поверхности правой голени в верхней трети, пять кровоподтеков по передней поверхности правой голени в средней трети, мелкоточечные кровоподтеки по передней поверхности правой голени в нижней трети, кровоподтек по внутренней поверхности левого бедра в верхней трети и вокруг которого четыре кровоподтека, десять кровоподтеков по внутренней поверхности левого бедра в средней трети, два кровоподтека по передней поверхности левого бедра в верхней трети, десять кровоподтеков по боковой поверхности левого бедра в верхней трети, три кровоподтека по боковой поверхности левого бедра в средней трети, два кровоподтека по боковой поверхности левого бедра в нижней трети, десять кровоподтеков по передней поверхности левого коленного сустава, одиннадцать кровоподтеков по передней поверхности левой голени в верхней трети, кровоподтек по внутренней поверхности левой голени в нижней трети, три кровоподтека по задней поверхности левой голени в средней трети, пять кровоподтеков по задней поверхности левой голени в нижней трети, два кровоподтека по наружной поверхности правого плеча в верхней трети, три кровоподтека по внутренней поверхности правого плеча в средней трети, два кровоподтека по внутренней поверхности правого плеча в нижней трети, два кровоподтека по задней поверхности правого плеча в средней трети, двадцать четыре кровоподтеков по передней поверхности правого предплечья в средней трети, два кровоподтека по внутренней поверхности правого предплечья в средней трети, кровоподтек по наружной поверхности правого предплечья в средней трети, на фоне которого ссадину, четырнадцать кровоподтеков по наружной поверхности верхней трети левой плечевой кости, четыре кровоподтеков по внутренней поверхности левой плечевой кости в верхней трети, шесть кровоподтеков в средней трети левой плечевой кости, по наружной поверхности, три кровоподтека в нижней трети левой плечевой кости по наружной поверхности, три кровоподтека по тыльной поверхности левой кисти. Между действиями ФИО12 и общественно-опасными последствиями в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть ФИО2 имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в предъявленном обвинении признал в части и показал, что, 20 июня 2018 года в течении всего дня он, его сожительница ФИО2 и ФИО3 находясь в его доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> в кухне распивали спиртное, в ходе которого примерно около 20 часов ФИО2 стала обнимать и целовать ФИО3 а на его неоднократные просьбы прекратить это делать не реагировала. После чего он подошел к ФИО2 и на почве ревности два раза ударил ее кулаком по спине, приподнял с дивана, на котором она и ФИО3 сидели и толкнул ее в зал, при этом она ударилась областью живота о стоящий в комнате стол и вышла из дома, а вернувшись указала, что упала с крыльца, попросила вызвать скорую помощь и легла на пол в зале, где скончалась до приезда скорой помощи. Он не отрицает что смерть ФИО2 могла наступить от удара, животом о стол в результате его толчка, но при этом ФИО2 еще 17 июня 2018 года высказывала ему жалобы на боли в боку, ребрах. Других телесных повреждений он ФИО2 наносил, во время совместной жизни, с 19 апреля 2017 года он ФИО2 не избивал, конфликтов у них не было, а обнаруженные на ее трупе телесные повреждения, она получила в результате того, что будучи в состоянии алкогольного опьянения, а последнее время она употребляла спиртное, постоянно падала и у нее на теле постоянно были кровоподтеки. Так, 16 июня 2018 года когда они были в гостях у ФИО4. и ФИО5 в д.

<

адрес> ФИО2 подала в доме у ФИО4 около 10 раз на улице деревни. Однако кровоподтеки в области глаз у ФИО2 образовались в результате того, что он 16.06.2018 года ночью во время сна ударил ее локтем. Будучи в состоянии опьянения он ведет себя нормально, не агрессивен. Показания данные им на следствии не соответствуют действительности.

При этом как следует, из показаний ФИО12 данных им 20.08.2018 года в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.1 л.д.254-257), вину в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть ФИО2 он признал в полном объеме указав, что 20 июня 2018 года примерно в 20 часов, в ходе распития спиртного, он приревновал к ФИО3 ФИО2 за то, что последняя положила ФИО3 руку на плечо и обняла за шею. Он сильно разозлился и начал кричать на ФИО2 которая испугавшись убрала руку с плеча ФИО3 но поскольку он все равно был очень зол, то подошел к ней, взял ее за правую руку и поднял с дивана, чтобы пройти с ней в зал и там поговорить. Он с силой тянул за руку ФИО2 и подойдя к двери, ведущий в зал, ФИО2 начала упираться и кричать на него, его еще сильнее разозлили ее действия, и между ним и ФИО2 завязалась ссора, в ходе которой они начали ругаться и кричать друг на друга. Он был очень зол на ФИО2 так как она не подчинялась и она понимала, что он ее ведет в зал, чтобы избить ее. 20.06.2018 года примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут он нанес ФИО2 которая находилась рядом с ним у двери, ведущей в зал, два удара кулаком своей правой руки в область правой лопатки ФИО2 после чего он, развернув ФИО2 так, чтобы она была обращена к нему спиной, положил свою правую руку в область плеча ФИО2 и со значительной силой толкнул ФИО2 в сторону стола, который стоит на кухне у противоположной от входа в зал стены, от чего ФИО2 инерции побежала в сторону стола и об его угол ударилась областью живота. После чего, ФИО2 пошла в зал, где легла на пол. В этот момент ФИО3 немного пришел в себя и увидел, что он избивает ФИО2 и начал с ним ругаться, он перестал ее бить. Он и ФИО3 продолжили распивать спиртное, а примерно через 2 часа, около 23 часов, он услышал звуки хрипа, которые издавала лежащая на полу ФИО2 которая также попросила вызвать скорую помощь, что он сделал, а сам продолжил общаться с ФИО3 Через некоторое время он снова услышал, что ФИО2 захрипела. Войдя в зал он увидел, что ФИО2 перестала подавать признаки жизни, о чем он сообщил ФИО3 Ранее между ним и ФИО2 были конфликты, так как когда он был в состоянии опьянения его раздражают все, ведет он себя агрессивно и мог поднять руку на ФИО2 Так как 20.06.2018 года он ее никогда не бил. Возможно телесные повреждения в области головы, туловища, верхних и нижних конечностей она получила, от того, что когда он тянул ее в зал дома, то руками с силой хватал ее за руки, за туловище и возможно за ноги, от его толчка, в результате чего упала на пол, также когда лежала на полу в зале, точно он сказать не может, так как был в состоянии алкогольного опьянения. С уверенностью может сказать, что два раза ударил ее в область правой лопатки, а также когда толкнул ее, то она ударилась о стол. В д.

<

адрес> ФИО2 не падала. 

Доказательствами виновности подсудимого ФИО12 в совершении указанного в установочной части приговора преступления, несмотря на его частичное признание своей вины, являются показания потерпевшего, свидетелей, письменные материалы дела, оглашенные в порядке ст. 285 УПК РФ и исследованные судом по ходатайству сторон. 

Так потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что он с ФИО12 не знаком, но ему известно что с 2017 года с ним сожительствовала его мать ФИО2 о смерти которой он узнал 21 или 22 июня 2018 года от знакомых, а от экспертов узнал что она умерла от разрыва селезенки. О том, что ФИО12 бил его мать ФИО2 он узнал на похоронах от знакомых и от ФИО4

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он инвалид 2 группы, и очень плохо передвигается. 19 июня 2018 года по приглашению ФИО12 он приехал к нему в гости в 

<

адрес> где 19 и 20 июня 2018 года он вместе с ФИО12 и ФИО2 в кухне указанного дома употребляли спиртные напитки. Он все это время сидел на диване, так как является инвалидом второй группы и плохо передвигается, при этом периодически то засыпал, то просыпался, был в сильном алкогольном опьянении. Между ФИО2 и ФИО12 никаких конфликтов не было и последний ФИО2 ни каких замечаний не делал. При этом, ФИО2 ему говорила, что ФИО12 ее бил, он видел у ФИО2 на шее, ногах кровоподтеки. Он не помнит чтобы ФИО2 его обнимала, целовала или оказывала иные знаки внимания. Но помнит, что 20 июня 2018 года он оставался сидеть на кухне, на диване, а ФИО12 и ФИО2 выходили в другую комнату, откуда он слышал храп и подумал, что они легли спать, но после длительного промежутка времени вышел один ФИО12 и сказал, что ФИО2 умерла и вызвал скорую помощь. В приоткрывшуюся дверь он увидел лежавшую на полу ФИО2 Он никаких телесных повреждений ФИО2 не причинял.

В судебном заседании свидетель ФИО4. показал, что его родная сестра ФИО2 с апреля 2017 года проживала по адресу: 

<

адрес> у своего сожителя ФИО12, который в состоянии опьянения вел себя агрессивно, мог ударить ФИО2., о чем ему известно со слов ФИО2, при этом он на ее теле видел кровоподтеки. По характеру ФИО2 была спокойной и отзывчивой, но она злоупотребляла спиртными напитками. 16.06.2018 года когда ФИО2 и ФИО12 были у него в гостях в д.

<

адрес> в ходе распития спиртного между ними конфликтов не было, ФИО2. не падала, на состояние здоровье не жаловалась но на лице в области левого глаза и на ногах он видел кровоподтеки и ему было понятно, что ФИО12 ее избил. После распития спиртного ФИО2. и ФИО12 уехали в 

<

адрес> а в 20-х числах июня 2018 года он узнал, что ФИО2. умерла от того, что ее избил ФИО12. В его присутствии ФИО12 также говорил ФИО2 что убьет ее.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям ФИО4 указав, что ФИО12 агрессивный человек и когда он выпьет спиртного, то становится еще агрессивнее. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что 20.06. 2018 года примерно около 22 часов она как фельдшер скорой медицинской помощи по вызову прибыла по адресу: 

<

адрес> где в комнате дома на полу обнаружила лежащую на спине ФИО2 руки и ноги которой были раздвинуты в стороны, на лице, ногах, руках, теле были многочисленные гематомы, на ее вопрос об их происхождении ФИО12 пояснил, что ФИО2 злоупотребляла спиртным и часто падала. По внешнему виду ФИО12 был в состоянии алкогольного опьянения. После осмотра трупа ФИО2 она сообщила о произошедшем в ОМВД России по Глушковскому району.

Свидетель ФИО7 показала в судебном заседании, что в июне 2018 года она в д.

<

адрес> видела идущую со своими родственниками ФИО2., которая при этом не подала. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что в 2018 году, точное время она не помнит видела идущую по улице 

<

адрес> ФИО2. и ФИО5 при этом ФИО2 шла не уверенно, немного шаталась, споткнулась и упала на колено, но быстро поднялась. Никаких телесных повреждений у ФИО2 не видела. 

Как следует из рапорта старшего следователя Рыльского МСО СУ СК России по Курской области (т.1 л.д. 18), 20.06.2018 года в 23 часа 25 минут от дежурного ОМВД России по Глушковскому району поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> телесными повреждениями обнаружен труп ФИО2 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 21.06.2018 года и приложенной к нему иллюстрационной таблицы (т.1 л.д.19-26) следует, что входе осмотра 

<

адрес> было установлено, что жилой дом состоит из трех комнат прихожей, спальни и зала. В зале дома на полу обнаружен труп ФИО2 ноги и руки которого были раздвинуты в стороны и вытянуты. На лице трупа ФИО2 имеются в области глазных яблок, носовой перегородки, в районе правой щеки и левой части подбородка, предплечьях левой и правой руки как с внешней так и внутренней стороны, на голени правой и левой ног, брюшной полости, синюшные пятна различной формы, на спине в области лопатки, два пятна темно бардового цвета, в области левых ребер гематома с посинением кожных покровов. При осмотре комнат дома явных следов борьбы не обнаружено.

Согласно протокола явки с повинной ФИО12 от 23.06.2018 года (т.1л.д. 59-60), ФИО12 сообщил, что 20 июня 2018 года примерно в 20 час 00 минут он находясь по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2 и ФИО3 распивал спиртное. В ходе распития спиртного на почве ревности ударил кулаком по спине ФИО2 После чего толкнул ее в угол стола, от которого она ударилась об угол стола животом, отчего умерла. Вину он признает в содеянном раскаивается.

Согласно заключения судебно медицинской экспертизы № 176 от 31.07.2018 года ( т.1 л.д. 123-128), на трупе ФИО2 установлены телесные повреждения: А. ГОЛОВЫ: 1. Кровоподтеки в лобной области в центральной части (семь), частично сливающиеся между собой, синюшно-фиолетового цвета, диаметром от 1 до 2 см., на площади 8x5 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 167 см).

2. Кровоподтеки в области верхнего и нижнего века правого и левого глаза, с переходом на переносицу, синюшно-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 5x3 см. 4x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 163 см).

3. Кровоподтеки в области переносицы, с переходом на крылья носа, синюшно-фиолетового цвета, размерами 4х3 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 162 см).

4. Кровоподтек в области верхней губы, синюшно-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 3x2 см., (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 156 см).

Кровоподтек в области нижней губы, синюшно-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 4x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 155 см).

Кровоподтек в подбородочной области слева, синюшно-фиолетового цвета, неправильной формы, размерами 8x4 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 151 см).

Кровоподтеки (шесть) в области правой щеки, сине-фиолетового цвета, округлой формы, размерами 2x2 см., 3x3 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 157 см).

Б. ТУЛОВИЩА:

1. Кровоподтеки (шесть) по передней поверхности грудной клетки слева, в надключичной области, диаметром от 1 см., до 4 см., сине-фиолетового цвета, округлой формы, (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 132 см).

Кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в подключичной области, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 2x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 129 см).

Кровоподтеки (два) по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2 ребра по средней ключичной линии, сине-фиолетового цвета, округлой формы, диаметром 2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 127 см).

Кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2 ребра по около-грудинной линии, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 2x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 125 см).

Кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 3 ребра по средней ключичной линии, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 12x10 см, (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 123 см).

Кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 4 ребра по средней ключичной линии, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 2x1 см., (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 120 см).

7.Кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 5 ребра, латеральнее на 3 см. средней ключичной линии, сине-фиолетового цвета, округлой формы, размерами 2x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 118 см).

8. Кровоподтек по передней поверхности грудной клетки слева, в проекции 7 ребра по передней подмышечной линии, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 3x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 114 см).

9. Кровоподтек обширный по задней поверхности грудной клетки слева, в надключичной области, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 10x6 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 133 см).

10. Кровоподтек обширный по задней поверхности грудной клетки слева, в проекции 2-4 ребра, с переходом на позвоночный столб, сине-фиолетового цвета, размерами 16x7 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 119 см).

11. Кровоподтек обширный по задней поверхности грудной клетки слева в проекции 6,7 ребра, сине-фиолетового цвета, неправильной формы, размерами 10x5 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 114 см).

12. Группа кровоподтеков по задней поверхности грудной клетки слева в проекции 8-9 ребра ( около 18 штук), сливающиеся между собой, неправильной округлой формы, сине-фиолетового цвета, размерами 4x3 см., до 5х3 см., на общей площади 30x15 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 111 см). 

13. Кровоподтек по задней поверхности грудной клетки справа в проекции 3 ребра по около-грудинной линии, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 4x3 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 123 см).

14. Кровоподтек в поясничной области справа, с переходом на верхнюю треть ягодичной области, сине-фиолетового цвета, неправильной формы, размерами 12x4 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 96 см).

15. Кровоподтек в области верхнего квадранта левой ягодицы, сине-фиолетового цвета, неправильной формы, размерами 7x6 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 95 см).

16. Переломы ребер: слева перелом 11,10,9 ребер по средней подмышечной линии и перелом 10 ребра по околопозвоночной линии. Перелом 3 ребра справа по околопозвоночной линии.

17. На выпуклой поверхности средней трети селезенки - имеется линейный горизонтальный разрыв капсулы длиной 3,5 см.

В. НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

Кровоподтеки (два) по передней поверхности правого бедра в верхней трети, сине-фиолетового цвета, неправильной формы, размерами 9x3 см., 4x3см., (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 85 см).

Группа кровоподтеков (десять) по передней поверхности правого бедра в средней трети, сине-фиолетового цвета, овальной формы, размерами от 1x1 см., до 2x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 79 см).

Кровоподтеки (шесть) в нижней трети правого бедра, сине-фиолетового цвета, овальной формы, размерами 2x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 65 см).

Кровоподтек по передней поверхности правого коленного сустава, сине-фиолетового цвета, овальной формы, 2x2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 60 см).

Кровоподтеки по передней поверхности правой голени в верхней трети, сливающиеся между собой, размерами от 0,8х 0,5 см., до 1x1 см., на плошади 12x4 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 55 см).

Кровоподтеки (пять) по передней поверхности правой голени в средней трети, сине-фиолетового цвета, овальной формы, диаметром 1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 50 см).

Кровоподтеки мелкоточечные по передней поверхности правой голени в нижней трети, овальной формы, диаметром от 0,5 см. до 1см, на площади 5x4 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 28 см).

Кровоподтек по внутренней поверхности левого бедра в верхней трети, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 5x4см., вокруг четыре кровоподтека, сине-фиолетового цвета, овальной формы, диаметром 1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 87 см).

Кровоподтеки (десять) по внутренней поверхности левого бедра в средней трети, сине-фиолетового цвета, овальной формы, диаметром 2 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 78 см).

Кровоподтеки (два) по передней поверхности левого бедра в верхней трети, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 2x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровш подошв - 84 см).

Кровоподтеки (девять) по боковой поверхности левого бедра в верхней трети, сине-фиолетового цвета неправильной овальной формы, размерами 2x1 см., 1x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 83 см).

Кровоподтеки (три) по боковой поверхности левого бедра в средней трети, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 2x1 см., 1x1 см., 2x1 см. (расстояние от нижнего края повреждений до уровня подошв - 79 см).

Кровоподтеки (два) по боковой поверхности левого бедра в нижней трети, сине-фиолетового цвета неправильной овальной формы, размерами 2x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 62 см).

Кровоподтеки (девять) по передней поверхности левого коленного сустава, сине-фиолетового цвета овальной формы, размерами 1x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 59 см).

Кровоподтеки (одиннадцать) по передней поверхности левой голени в верхней трети, сине-фиолетово цвета, овальной формы, размерами 1x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 54 см).

Кровоподтек по внутренней поверхности левой голени в нижней трети, сине-фиолетового цвета неправильной овальной формы, размерами 5x4см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 14 см).

Кровоподтеки (три) по задней поверхности левой голени в средней трети, сине-фиолетового цвета овальной формы, размерами 1x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 23 cм.)

Кровоподтеки (пять) по задней поверхности левой голени в нижней трети, сине-фиолетового цвета овальной формы, размерами 1x1 см. (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 12 см.)

Г. ВЕРХНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

Кровоподтеки (два) по наружной поверхности правого плеча в верхней трети, сине-фиолетового цвета неправильной овальной формы, размерами 8x6 см., 5x2,5 см., и два кровоподтека, сине-фиолетового цвета овальной формы, размерами 2x2 см.

Кровоподтеки (три) по внутренней поверхности правого плеча в средней трети сине-фиолетового цвета овальной формы, размерами 5x5 см., 1х1см.,1х1 см.

3. Кровоподтеки (два) по внутренней поверхности правого плеча в нижней трети, сине-фиолетового цвета, овальной формы, размерами 1,5x1,5 см., 1x1 см.

4. Кровоподтеки (два), по задней поверхности правого плеча в средней трети, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 4x3 см., 2x1 см.

5. Группа кровоподтеков (двадцать четыре) по передней поверхности правого предплечья в средней трети, неправильной овальной формы, диаметром 0,5x0,7 см., на площади 10x9 см.

6. Кровоподтеки (два) по внутренней поверхности правого предплечья в средней трети, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 3x1 см., 2x1 см.

7. Кровоподтек по наружной поверхности правого предплечья в средней трети, сине-фиолетового цвета, размерами 1,5x1 см., на фоне которого ссадина, линейной формы, красно-коричневого цвета, длиной 1,5 см., длинником ориентирована горизонтально.

8. Кровоподтеки (четырнадцать) по наружной поверхности верхней трети левой плечевой кости, сине-фиолетового цвета, овальной формы, диаметром 2см., 3 см.

9. Кровоподтеки (четыре) по внутренней поверхности левой плечевой кости в верхней трети, овальной формы, размерами 1х1см. и 2x2 см.

10. Кровоподтеки (шесть) в средней трети левой плечевой кости, по наружной поверхности, сливающиеся между собой, сине-фиолетового цвета, на площади 12x6 см.

11. Кровоподтеки (три) в нижней трети левой плечевой кости по наружной поверхности, сине-фиолетового цвета, неправильной овальной формы, размерами 2x1 см.

12. Кровоподтеки (три) по тыльной поверхности левой кисти, сине-фиолетового цвета, неправильной округлой формы, размерами 2x1 см.

Телесное повреждение, описанное в п. 1Б (17), является компонентом травмы живота, осложнившейся массивным внутренним кровотечением (в брюшной полости около 2,5 л. крови), оценивается как причинившее тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и развития угрожающего жизни состояния, имеет прямую причинную связь со смертью потерпевшей. Причиной смерти ФИО2 явилась травма живота, в виде разрыва селезенки с массивным внутренним кровотечением, о чем свидетельствуют: наличие в брюшной полости около 2,5 литров темной жидкости крови, разрыв капсулы селезенки, острое малокровие внутренних органов, островковые трупные пятна. Телесные повреждения указанные в п.1Б(16) в виде переломов ребер квалифицируются у живых лиц как причинившие средней тяжести вред здоровью. Для образования имеющихся повреждений в виде травмы живота, переломов ребер, требуется приложение значительной силы. Телесные повреждения, указанные п.п. 1А (1-7),Б(1-15),В (1-18),Г(1-12) в виде кровоподтеков, квалифицируются у живых лиц как причинившие легкий вред здоровью. Все телесные повреждения причинены тупым твердым предметом, индивидуальные особенности которого в повреждениях не отобразились. Все телесные повреждения образовались при жизненно и давность их образования составляет от травматизации до наступления смерти ФИО2 временной интервал не более одних суток.

Из протокола осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ и приложенной к нему иллюстрационной таблицы (т.1 л.д.27-52) так же следует, что в ходе осмотра трупа ФИО2 в Рыльском МО ОБУЗ «Бюро СМЭ» КЗ Курской области расположенном по адресу: 

<

адрес> на трупе были обнаружены телесные повреждения головы, туловища, нижних и верхних конечностей аналогичные тем что были установлены и указаны в заключении выше изложенной судебно медицинской экспертизы.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО12 от 23.06.2018 года (т.1л.д.223-235) и ее видеозаписи просмотренной в судебном заседании следует, что ФИО12 показал, что 20 июня 2018 года примерно между 20.30 и 21.30 минут в его доме расположенном по адресу: 

<

адрес> произошло убийство, а именно он в прихожей дома нанес два удара сидящей на диване ФИО2 в область правой лопатки, а потом поднял и кинул ее о стол от чего она ударилась об угол стола областью живота, затем поднялась вышла в зал где легла на пол, а он продолжил сидеть в кухне вместе с ФИО3 который в момент нанесения им ударов ФИО2 спал. Через некоторое время он услышал как ФИО2 захрипела и сказала ему, чтобы он вызвал скорую помощь. Но когда приехала скорая помощь ФИО2 была уже мертва.

Согласно заключения ситуационной медико-криминалистической экспертизы №199 от 15.08.2018 года (т.1л.д.173-182), получение ФИО2. травмы живота, в виде разрыва селезенки с массивным внутренним кровотечением, не исключается(возможно) при ударе о стол при обстоятельствах, продемонстрированных ФИО12 в ходе проведения проверки показаний на месте от 23.06.2018 года, поскольку характер, локализация и морфологические особенности повреждения в виде линейного горизонтального разрыва капсулы селезенки по висцеральной поверхности, обнаруженного у ФИО2 свидетельствуют о том что оно образовалась в результате ударного воздействия твердого(ых) тупого (ых) предмета (ов) с ограниченной травмурующей поверхностью или от контакта с таковым. Зона приложения травмирующей силы при этом была –область левого подреберья. 

Достоверность заключений экспертиз, количество и локализацию телесных повреждений имевшихся у потерпевшей ФИО2 подсудимый ФИО12 в судебном заседании не оспаривал. 

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 17 УПК РФ, проанализировав показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, материалы дела, суд считает, что виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, доказанной полностью, исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела, согласуются между собой. В судебном заседании имеющиеся доказательства объективно подтверждены, согласуются между собой и с письменными материалами дела, поэтому достоверность их не вызывает у суда сомнений. 

О направленности умысла подсудимого ФИО12 на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2 опасного для жизни, повлекшего по неосторожности ее смерть свидетельствуют способ совершения преступления и локализация, количество телесных повреждений у потерпевшей, конкретные, целенаправленные действия ФИО12, выразившиеся в умышленном нанесении ударов как кулаком, так и не установленным твердым тупым предметом по телу с применением значительной силы, где находятся жизненно-важные органы человека, в условиях предшествующей ссоры, что свидетельствует о возникших между ними неприязненных отношениях. При этом он, предвидел, что в результате его преступных действий наступят общественно опасные последствия в виде причинения тяжкого вреда здоровья опасного для жизни ФИО2 и желал этого. Между умышленными действиями подсудимого ФИО12 осознававшего общественно-опасный характер своих действий, ударами со значительной силой по туловищу, где располагаются жизненно-важные органы, желавшем причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшей и полученными ФИО2 телесными повреждениями от которых наступила ее смерть, к чему подсудимый относился неосторожно, поскольку не предвидел возможности наступления смерти ФИО2 хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был и мог предвидеть такие последствия, имеется прямая причинная связь. 

Указанный способ причинения, локализация телесных повреждений, причиненных подсудимым ФИО12 потерпевшей ФИО2 объективно подтверждается показаниями самого подсудимого данными в ходе предварительного следствия, о том, что он в ходе распития спиртного два раза кулаком правой руки ударил потерпевшую ФИО2 по спине, затем кинул ее о стол от чего она ударилась животом, хватал ее за руки, ноги, пытаясь затащить ее в другую комнату, на что последняя сопротивлялась, показаниями свидетеля ФИО6 о том, что по приезду в 

<

адрес> в комнате дома она обнаружила труп женщины, на котором на руках, ногах, теле, лице имели многочисленные кровоподтеки, протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2018 года, протоколом осмотра трупа от22.06.2018 года, заключением судебно медицинской экспертизы от 31.07.2018 года № 176, из которых следует, что на трупе ФИО2 которой был обнаружен в зале дома по адресу :

<

адрес> были многочисленные кровоподтеки на голове, руках, ногах, туловище, все телесные повреждения причинены тупым твердым предметом, заключением ситуационной медико-криминалистической экспертизы №199 от 15.08.2018 года из которой следует, что телесное повреждение в виде разрыва капсулы селезенки, которое явилась компонентом травмы живота, от которой настулила смерть ФИО2 образовалась в результате ударного воздействия твердого(ых) тупого (ых) предмета (ов) с ограниченной травмурующей поверхностью или от контакта с таковым. Зона приложения травмирующей силы при этом была –область левого подреберья., которая как следует из заключения судебно медицинской экспертизы от 31.07.2018 года № 176 подвергалась травматизации неоднократно.

При этом доводы подсудимого ФИО12 в судебном заседании о том, что он не наносил удары потерпевшей ФИО2. от которых у нее образовались перечисленные в заключении судебно медицинской экспертизы телесные повреждении в виде кровоподтеков и ссадин на руках, ногах, голове, туловище, кроме двух ударов по спине и толчка ее от которого она ударилась о стол животом, а также телесных повреждений в области глаз, которые им были причинены ей неосторожно во сне, о том что будучи в состоянии алкогольного опьянения он ведет себя спокойно, не агрессивен, ФИО2 он никогда не избивал, при этом она в состоянии опьянения постоянно падала от чего получала телесные повреждения в виде кровоподтеков, суд считает несостоятельными, вызванными желанием подсудимого избежать ответственности, ввести суд в заблуждение относительно истинных событий происшедшего, противоречащими материалам уголовного дела, исследованным судом доказательствам и установленным судом фактическим обстоятельствам дела, оценивает их как способ защиты ФИО12 и реализацией его права, предоставленного законом, возражать против предъявленного ему обвинения. Указанные показания ФИО12 опровергаются показаниями допрошенных в ходе судебного заседания свидетелей ФИО4 ФИО5 из которых следует, что ФИО12 будучи в состоянии алкогольного опьянения становился агрессивным, неоднократно избивал потерпевшую ФИО2 которая будучи в состоянии алкогольного опьянения, а также 16.06.2018 года находясь в гостях в у них д.

<

адрес> не падала, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО7 из которых следует, что когда они видели ФИО2 в д. 

<

адрес> то телесных повреждений у нее они не видели, при этом она не падала, показаниями ФИО3. о том, что ФИО12 раннее избивал ФИО2 о чем ему рассказывала последняя, при этом 20.06.2018 года в комнате, где был на полу обнаружен труп ФИО2 с признаками насильственной смерти находились только ФИО2 и ФИО12. 

Не доверять показаниям свидетелей ФИО5 ФИО4 ФИО3 ФИО6 ФИО8 ФИО7 у суда оснований не имеется, поскольку они также соответствуют установленным обстоятельствам дела, согласуются между собой, с материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, последовательны. Оснований для оговора подсудимого ФИО12 допрошенными по настоящему делу свидетелями, судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО12 в судебном заседании также опровергаются показаниями и самого ФИО12 данными им в ходе предварительного следствия, о том, что он будучи в состоянии алкогольного опьянения ведет себя агрессивно, его все раздражает, он неоднократно избивал потерпевшую и о том, что 20 июня 2018 года между ним и потерпевшей и на почве ревности возникла ссора в ходе которой он мог причинить ФИО2 обнаруженные у нее на теле телесные повреждения, поскольку она не желала с ним выходить из комнаты опасаясь избиения с его стороны сопротивлялась, а он ее хватал за руки, ноги, со значительной силой толкал о стол, она падала на пол. В д.

<

адрес> ФИО2 не падала. 

При этом, суд полагает, что вышеуказанные показания подсудимого на следствии достоверны, поскольку соответствуют фактическим обстоятельствам дела, полностью согласуются с исследованными в суде письменными материалами дела, не содержат существенных противоречий с показаниями допрошенных свидетелей. Они были даны подсудимым ФИО12 в присутствии защитника, с разъяснением ст.51 Конституции РФ, и соответственно ст.ст.46, 47 УПК РФ, добровольно.

Кроме того, как следует из протоколов осмотра места происшествия и трупа, приложенных к ним иллюстрационных таблиц, заключения судебно-медицинской экспертизы, на трупе ФИО2 имелись телесные повреждения на различных участка ее тела, на теле имеются 53 зоны приложения травмирующей силы: на голове- 7, на руках -12,на ногах-18, на туловище-16, которые носят прижизненный травматический характер и были причинены тупым твердым предметом, индивидуальные особенности которого в повреждениях не отобразились. Все телесные повреждении образовались при жизненно и давность их образования составляет от травматизации до наступления смерти ФИО2 временной интервал не более одних суток. Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2 не могла получить сразу столько телесных повреждений в разных анатомических плоскостях тела, при падении с крыльца 20.06.2018 года, от двух ударов по спине и от одного удара о стол, как на то указывает подсудимый ФИО12, а также и в 

<

адрес> будучи в гостях у ФИО4 и ФИО5

При этом, в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, действия ФИО12 носили целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не наблюдалось амнезии на относящиеся к делу события, а поэтому на тот период он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, что подтверждается заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1273 от 25.07.2018 г. (т.1 л.д.162-167). 

Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО9 ФИО10 о том, что они никогда не видели конфликтов между ФИО2 и ФИО12, а также то, что последний будучи в состоянии алкогольного опьянения не агрессивен, а лишь только громко разговаривает, не опровергают установленные по настоящему уголовному делу обстоятельства совершения подсудимым ФИО12 преступления. Кроме того, как указали данные свидетели с ФИО12 никаких отношений не поддерживают, с ФИО2 не общались. 

Доводы подсудимого ФИО12 о нарушении его прав на защиту в ходе предварительного следствия при предъявлении ему 20.08.2018 года обвинения и допросе в качестве обвиняемого, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия, при ознакомлении с заключениями экспертиз, суд также находит несостоятельными, поскольку они опровергаются протоколами данных следственных действий, показаниями свидетеля ФИО11 требованием №266 от 16.08.2018 года,№268 от 20.08.2018 года,№269 от 21.08.2018 года на вывод обвиняемого из камеры для производства следственного действия, из которых следует, что все указанные следственные действия были проведены с участием подсудимого ФИО12 и его защитника Почепцова Ю.Н, показания ФИО12 добровольно, замечаний к протоколам указанных следственных действий не имел. 

На основании выше изложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью и его действия суд квалифицирует по ст. 111 ч. 4 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекший по неосторожности смерть потерпевшего.

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО12 на причинение смерти потерпевшей ФИО2 по неосторожности суд также не усматривает. ФИО12 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, желая этого, во время ссоры, произошедшей на почве внезапно возникших личных неприязненных отношениях, будучи в состоянии алкогольного опьянения, причинил ФИО2 телесные повреждения, путем нанесения ударов по туловищу где располагаются жизненно важные органы, которые повлекли тяжкий вред здоровью, а затем и её смерть, при этом, не желая и не предвидя её наступления, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, в силу своего жизненного опыта, должен и мог это предвидеть. 

При определении вида и размера назначаемого ФИО12 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО12 совершил умышленное особо тяжкое преступление.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО12 суд учитывает частичное признание вины в инкриминируемом преступлении, совершение преступления впервые, явка с повинной, его пожилой возраст. 

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, личности подсудимого, который характеризуется как лицо злоупотребляющее алкоголем, влияние опьянения на его поведение при совершении преступления, суд признает обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО12, совершение преступления им в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, способствовавшее совершению инкриминируемого преступления, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО4ФИО5 показаниями самого подсудимого ФИО12 в ходе предварительного следствия. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО12 без изоляции от общества, о назначении наказания за содеянное в виде реального лишения свободы, так как более мягкое наказание не будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. При этом суд полагает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи 111 ч.4 УК РФ, ограничение свободы подсудимому ФИО12 не назначать. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом инкриминируемого ФИО12 преступления, поведением виновного во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено. Поэтому суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ также не имеется. 

При этом, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО12 преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ.

Местом отбывания наказания подсудимому ФИО12 в соответствии со ст.58 ч.1 п.В УК РФ должна быть назначена исправительная колония строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления, а также суд считает, что до вступления приговора в законную силу ФИО12 мера пресечения в виде содержание под стражей должна быть оставлена без изменения, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление, наказание за которые назначается в виде лишения свободы, проживает в непосредственной близости с государственной границей РФ в связи, с чем имеются достаточные основания полагать, что ФИО12, опасаясь суровости назначенного наказания, находясь на свободе, может скрыться от отбывания наказания. 

Учитывая, что подсудимый ФИО12 во время следствия и судебного заседания содержался под стражей, изолирован от общества в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ), время его содержания под стражей с 23 июня 2018 года до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок фактически отбытого им наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 ч.3п.3 УПК РФ, вещественные доказательства : мазки и тампоны с содержимым влагалища, ротовой полости, прямой кишки ФИО2 блузка, бюстгальтер, бриджи, пара носков ФИО2 рубашка, спортивные штаны, ФИО12, образцы крови трупа ФИО2 образцы крови ФИО12, ногтевые срезы с подногтевым содержимым с правой и левой рук ФИО12, ФИО2 как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО12 в виде содержания под стражей оставить без изменения с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Курской области.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить осужденному ФИО12 в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 24 января 2019 года. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО12 с 23 июня 2018 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу : мазки и тампоны с содержимым влагалища, ротовой полости, прямой кишки ФИО2 блузка, бюстгальтер, бриджи, пара носков ФИО2 рубашка, спортивные штаны, ФИО12, образцы крови трупа ФИО2 образцы крови ФИО12, ногтевые срезы с подногтевым содержимым с правой и левой рук ФИО12, ФИО2 хранящиеся при уголовном деле, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО12, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ознакомиться с материалами дела, вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: (подпись) Вензенко Н.В. 

Копия верна : Судья : Вензенко Н.В.